РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О  дополнительных  мерах

социальной поддержки отдельных
категорий граждан в 2019 году
Принято

Батайской городской Думой                                              « 28 »  ноября 2018 года

На основании статьи  35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», в целях дополнительной социальной поддержки отдельных категорий граждан в городе Батайске,

Батайская городская Дума решила:

1. Установить дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации, имеющих место регистрации по месту жительства в городе Батайске, в 2019 году:

1.1. Льготный проезд в городском транспорте общего пользования (кроме такси)с частичной оплатой в размере 50 процентов стоимости билета гражданам, не имеющихдругих льгот на проезд или не получающим компенсационных выплат за проезд.В целях сохранения местных дополнительных мер социальной поддержки для граждан, которым будет назначена пенсия по новому пенсионному законодательству, льготный проезд устанавливается женщинам с 55 лет, мужчинам с 60 лет.
1.2. Бесплатный проезд в городском транспорте общего пользования (кроме такси)учащихся школ города Батайска, имеющих регистрацию по месту жительства в поселках «Залесье», «Дачный», «Наливная», по улице Булгакова,во внеканикулярный период (с февраля по май и с сентября по декабрь).
1.3. Бесплатный проезд в городском транспорте общего пользования (кроме такси)лицам, удостоенным званием «Почетный гражданин города Батайска», вдове Героя Социалистического Труда, родителям Олимпийских чемпионов, вдове погибшего машиниста.

1.4.Частичную денежную компенсацию расходов на проезд учащихся школ города Батайска из многодетных малоимущих семей, за исключением учащихся, указанных в пункте 1.2. настоящего решения, в размере 250 рублей ежемесячново внеканикулярный период (с февраля по май и с сентября по декабрь).

1.5. Право на приобретение в автотранспортных предприятиях города Батайскапроездного билета за 30 процентов его стоимости учащимися школ города Батайска для проезда  в пассажирском транспорте по городу Батайску.
1.6. Льготу по оплате жилищных и коммунальных услуг:

1.6.1. В размере 100 процентов:

- лицам, удостоенным званием «Почетный гражданин города Батайска»и членам их семьи (родители, супруг, супруга, дети);

-вдове Героя Социалистического Труда;

- родителям Олимпийских чемпионов.
1.6.2. В размере 50 процентов:

- вдове погибшего машиниста.

1.7. Единовременное денежное пособие при рождении ребенка в размере: первого – 2000 рублей, второго – 3000 рублей, третьего – 4000 рублей, четвертого и последующих детей –по 5000 рублей.
1.8. Ежемесячную денежную выплату в размере 3000 рублей, вне зависимости от возраста, лицам, инфицированным ВИЧ в детском (до 16 лет) возрасте в нозокомиальных очагах (медицинских учреждениях).

1.9. Адресную социальную помощь в денежном выражении.
2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан установить на период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.

3. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан носит заявительный характер и осуществляется в порядке и на условиях, установленных постановлениями Администрации города Батайска.
4. Финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Батайска на указанные цели.
5.Признать утратившими силу с 01 января 2019 годарешение Батайской городской Думы от 06декабря 2017 года № 225  «О дополнительных  мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в 2018 году».
6.Организацию выполнения настоящего решения возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по социальным вопросам и начальника Управления социальной защиты населения города Батайска.
7.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по молодежной политике, образованию, культуре, здравоохранению, вопросам социальной защиты, физической культуре и спорту.
8. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный».
9.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2019 года.
Председатель

Батайской городской Думы –
глава города Батайска                                                                                         В.А. Симоненко
г. Батайск

" 28 "  ноября  2018 года

№ 315